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Abstrakt v českém jazyce

Vyjadřování následnosti ve španělštině prostřednictvím indikativu a subjunktivu

Tato práce se zabývá studiem paradigmat v indikativu i subjunktivu, která vyjadřují absolutní

a relativní následnost ve španělštině. S pomocí sekundární literatury a jazykových korpusů

zkoumáme jednotlivá paradigmata, kontexty, ve kterých se vyskytují, a možnosti jejich

vzájemné alternace. Absolutní následnosti je věnována velká část práce. Paradigmata

v indikativu zkoumáme nejen z časového hlediska, ale i z hlediska kontextu a postoje mluvčího.

U paradigmat v subjunktivu se zaměřujeme na jejich distribuci v různých typech vedlejších vět.

V kapitole o relativní následnosti ukazujeme, která paradigmata odpovídají paradigmatům

vyjadřujícím absolutní následnost. Ve stručnosti se dotýkáme i srovnání s prostředky

vyjádřování následnosti v češtině. Na základě výsledků našich případových studií a informací

ze sekundární literatury jsme došli k závěru, že užití jednotlivých paradigmat nelze jednoduše

kategorizovat a že je potřeba zohledňovat více faktorů než jen vzdálenost děje od momentu

promluvy.

Abstract in English

Expression of Posteriority in Spanish through Indicative and Subjunctive

The aim of this thesis is to study those paradigms in indicative and subjunctive which express

the absolute and relative posteriority in Spanish. Our thesis is based on the literature related

with the topic and also on the language corpora. We study the particular paradigms, their

contexts and the possibilities of their mutual alternation. A considerable part of the thesis is

dedicated to the absolute posteriority. We study the paradigms in indicative not only with

respect to the time delimitation but also in term of the context and attitude of the speaker. As

for the paradigms in subjunctive, we focus on the types of subordinate clauses. In the chapter

dedicated to the relative posteriority, we demonstrate which paradigms correspond to the

paradigms in absolute posteriority. We briefly compare the situation in Spanish with the one in

Czech. Based on the results of our case studies and information from literature, we came to the

conclusion that it is not possible to simply classify the particular uses of the paradigms and that

is important to take several factors into consideration, not only the distance of action from the

moment of speech.
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1. Úvod

1.1 Vymezení cíle práce

Tato práce se zabývá prostředky vyjadřování následnosti ve španělštině v indikativu

a v subjunktivu. Základní myšlenkou práce je popsat jednotlivé slovesné formy

a následně analyzovat možnost jejich alternace nebo vymezit konkrétní kontexty jejich výskytu.

Španělština má bohatý slovesný systém a v rámci absolutní a relativní časové roviny disponuje

různými sadami slovesných forem. Naše práce si klade za cíl postihnout vyjadřování

následnosti v obou časových rovinách i v obou významných slovesných modech: indikativu

a subjunktivu.

V úvodu práce si vymezíme základní pojmy spojené se slovesnými časy

a s problematikou následnosti v obecném slova smyslu. Větší část práce následně věnujeme

absolutní následnosti, kde si teoreticky popíšeme jednotlivá paradigmata a poté je na základě

případových studií vzájemně srovnáme. Pro přehlednost jsme si jednotlivá paradigmata

rozdělili na centrální prostředky (v indikativu: hablaré a voy a hablar, v subjunktivu: hable

a vaya a hablar) a na periferní prostředky (hablo a hablé) vyjadřování absolutní následnosti.

Na takto zpracovaný materiál navážeme prostředky vyjadřování relativní následnosti

(paradigmata hablaría, iba a hablar, hablara, fuera a hablar, hablaba), které jsou přímými

protějšky paradigmat v následnosti absolutní. Pro analogii s kapitolami věnovanými absolutní

následnosti budeme opět postupovat po jednotlivých paradigmatech. Na závěr práci doplníme

stručným srovnáním s češtinou.

U indikativních paradigmat vyjadřujících absolutní následnost se pokusíme o analýzu

nejen z tradičního časového hlediska, ale i skrze koncepci Matteho Bona, která je založena na

kontextu a komunikační situaci.

Napříč celou prací budeme využívat jazykové korpusy CORPES XXI a InterCorp.

Vzhledem k povaze tématu, které neumožňuje obsáhlou monotematickou korpusovou analýzu,

se bude jednat o dílčí případové studie různého typu a zaměření. V rámci práce se budeme

snažit maximálně využívat množnosti, které nám korpusy nabízí. Často se bude jednat

o analýzy kvalitativního charakteru, nicméně v rámci srovnávání jednotlivých paradigmat se

pokusíme i o kvantitativní případové studie, které se budou týkat zejména zkoumání kontextů,

ve kterých se jednotlivá paradigmata vyskytují.

Cílem práce je tedy prozkoumat jednotlivá paradigmata, teoreticky je popsat na základě

sekundární literatury, vymezit rozdíly v jejich užití a pokusit se stanovit kontexty nebo

komunikační situace, ve kterých paradigmata umožňují či neumožňují vzájemnou alternaci.
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1.2 Charakteristika použitých korpusů

Jak již bylo řečeno v úvodu, v průběhu práce budeme pracovat zejména se dvěma

jazykovými korpusy, které nám budou sloužit jako zdroj dat pro jednotlivé případové studie. Je

tedy třeba podotknout, že naše závěry jsou založené na psaném projevu.

1. InterCorp je paralelní korpus Ústavu Českého národního korpusu, který je dostupný

z webových stránek: http://kontext.korpus.cz. Pro naše účely jsme si tento korpus

zvolili, protože má velmi pokročilé možnosti vyhledávání. V korpusu InterCorp jsme si

vytvořili subkorpus (verze 11) tvořený pouze beletristickým jádrem a španělskými

originály, který budeme využívat v rámci celé práce.

2. CORPES XXI je jednojazyčný korpus Španělské královské akademie, který je dostupný

z webových stránek: http://web.frl.es/CORPES/. CORPES XXI je oproti InterCorpu

rozsáhlý korpus. Pokud nám tedy InterCorp neposkytne dostatečné množství dat, pro

danou analýzu zvolíme právě tento korpus. Pozitivní pro naše účely je, že CORPES

XXI umožňuje vyhledávání jednotlivých slovesných forem. Naopak částečně

problematické je, že CORPES XXI neumožňuje funkci náhodného promíchání vzorků.

V případě, že tedy zpracováváme kvantitativní analýzu na tomto korpusu, vybíráme

vždy x prvních výskytů od různých autorů, abychom zachovali prvek náhodnosti. Při

srovnávání paradigmat hablaré a voy a hablar využijeme v rámci jedné případové

studie i orální část korpusu, která nám bude sloužit jako protipól k analýze založené na

psaném projevu.

3. SYN2015 je jednojazyčný korpus Ústavu Českého národního korpusu, který je

dostupný z webových stránek: http://kontext.korpus.cz. I zde jsme si vytvořili

subkorpus, který jsme omezili na beletrii a české originály. Tento korpus využijeme

v rámci případové studii, ve které podrobíme analýze prostředky vyjadřování

následnosti v češtině.

http://kontext.korpus.cz/
http://web.frl.es/CORPES/
http://kontext.korpus.cz/
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2. K problematice slovesného a ontologického času

Slovesný čas je deiktická kategorie, která má referenční funkci. Umožňuje tak vyjádřit

vztah mezi dějem a momentem promluvy.1 Deiktickou povahu slovesného času ve své práci

zmiňuje i Ángeles Carrasco Gutiérrez2, José Álvaro Porto Dapena3, Guillermo Rojo

a Alexandre Veiga4, kteří stejným způsobem popisují deiktickou schopnost slovesného času,

tedy schopnost vztahovat děj k momentu promluvy. Petr Čermák a Bohumil Zavadil vysvětlují

deixi jako „odkazování k prostorovým a odvozeně i k časovým a příčinným vztahům mezi

objekty mimojazykové reality“5.

„Slovesný čas je tvar konjugace, který gramatikalizuje časovou informaci“6. Každý

slovesný tvar je tedy tvořen flexivním paradigmatem, které vyjadřuje vztahy mezi ději:

souběžnost, předčasnost a následnost. Pro slovesný čas je tedy důležité určité zakotvení

vzhledem k jiným časovým bodům, vyžaduje tedy určitý gramatický vztah.7 Gili Gaya se

shoduje s RAE, tvrdí, že všechny slovesné děje jsou mentálně situovány jako předčasnost,

souběžnost nebo následnost ve vztahu k momentu promluvy. Dodává, že slovesné časy nejsou

pevnou nehybnou strukturou, mění svůj význam v závislosti na kontextu a časových

souvislostech.8

Vztah mezi gramatickou kategorií času a ontologickým časem popisují autoři Mluvnice

současné španělštiny. Ontologický čas je „obsahovou motivací jazykové kategorie času, plyne


[…]


Domníváme se tedy, že vzdálenost od momentu promluvy není stěžejním faktorem distribuce

těchto paradigmat. U paradigmat v subjunktivu studujeme jejich distribuci v různých typech

vedlejších vět a pozorujeme kontextuální restrikce v jejich užití. Na základě korpusové analýzy

zjišťujeme, že je možné vymezit určité kontexty výskytu jednotlivých paradigmat.

V šesté kapitole se věnujeme prostředkům vyjadřování relativní následnosti

ve španělštině. Jednotlivá paradigmata popisujeme na základě teorie autorů Mluvnice současné

španělštiny a ukazujeme, kterým paradigmatům vyjadřujícím absolutní následnost odpovídají.

V sedmé kapitole popisujeme prostředky vyjadřování následnosti v češtině, které

srovnáváme se španělským systémem. Pro případovou studii si opět vytváříme škálu časových

určení a pozorujeme frekvenci jednotlivých prostředků. Na základě analýzy dokládáme, že u

češtiny je rozhodujícím faktorem vid, který určuje dva typy morfologického vyjádření
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budoucnosti. Imperfektivní prézens, jako prostředek pro vyjádření blízké a jisté budoucnosti,

lze považovat za protějšek španělského presente prospectivo.

Poslední kapitola práce shrnuje závěry, ke kterým jsme v rámci jednotlivých kapitol

dospěli.
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Resumen en español

Expresión de la posterioridad en español a través del indicativo y subjuntivo

El presente trabajo se dedica a los recursos verbales que expresan la posterioridad

en español. Al principio, escogimos los paradigmas tanto en el modo indicativo como el

subjuntivo que servían de base para nuestro análisis. Dividimos los paradigmas en dos grupos:

los paradigmas que expresan la posterioridad absoluta (hablaré, voy a hablar, hablo, hable,

vaya a hablar y hablé) y sus respectivos paradigmas en la posterioridad relativa. A partir de la

bibliografía relacionada con el tema y con la ayuda de los corpus, intentamos delimitar los

contextos donde se hallan los paradigmas en cuestión y analizar la posible alternancia entre

ellos.

El primer capítulo presenta el tema de la tesina y los corpus que hemos utilizado a lo

largo del trabajo. El segundo y el tercer capítulo forman la introducción teórica a la

problemática, informan sobre los tiempos verbales y la posterioridad en general.

Con el capítulo cuatro empieza la parte central del trabajo. Aquí nos dedicamos a los

recursos centrales que expresan la posterioridad absoluta en el modo indicativo y el subjuntivo.

Empezamos con los paradigmas centrales en el modo indicativo (en concreto, los paradigmas

hablaré y voy a hablar) que después, en el capítulo cinco, comparamos con el paradigma

periférico hablo. Primero, estudiamos los paradigmas desde el punto de vista temporal.

Creamos una escala de los adverbios de tiempo (ahora – mañana – la próxima semana – dentro

de un mes – el año que viene – dentro de x años – en el futuro – algún día) y observamos la

frecuencia de los paradigmas. Nuestro análisis ha revelado que la dicotomía hablaré –

posterioridad lejana y voy a hablar – posterioridad cercana no es del todo válida. Aunque la

perífrasis y también el paradigma hablo prefieren expresar la posterioridad cercana, pueden

expresar asimismo la posterioridad lejana. El paradigma hablaré es un recurso neutro para

expresar la posterioridad en los textos escritos. Teniendo en cuenta este factor, realizamos el

mismo análisis (aquí ya no incluimos el paradigma hablo) en la parte oral del corpus. Según

este análisis, podemos confirmar que la perífrasis se utiliza con más frecuencia en la lengua

hablada.

Segundo, estudiamos los paradigmas desde el punto de vista de la concepción de Matte

Bon cuyo punto de partida es siempre el contexto y la postura del hablante acerca del hecho.

Intentando analizar ciertos casos concretos del corpus a base de este concepto, hemos observado

que en la interpretación entran muchos factores subjetivos que el hablante proyecta en el

enunciado.

82

Todas las informaciones de la bibliografía y los resultados de los análisis en el corpus

nos han llevado a la conclusión de que, hablando de la distribución de los tres paradigmas en

cuestión, el factor crucial no es el intervalo temporal sino la postura del hablante y el tipo de

discurso.

En el capítulo cuatro seguimos con los paradigmas en el modo subjuntivo, en concreto

con hable y vaya a hablar, que después comparamos con el paradigma hablare. En el análisis

estudiamos la distribución de los paradigmas en los diferentes tipos de oraciones subordinadas.

El análisis ha confirmado que el paradigma hablare no se halla en las oraciones subordinadas

sustantivas, mientras que los paradigmas hable y vaya a hablar se encuentran en estas oraciones

con la mayor frecuencia. A base de nuestro análisis hemos llegado a la conclusión de que el

paradigma hable es el más neutro y que el paradigma vaya a hablar no se utiliza después de las

construcciones que expresan el significado modal volitivo.

Como ya hemos mencionado, en el capítulo cinco describimos el paradigma hablo y lo

comparamos con los paradigmas hablaré y voy a hablar. De forma marginal, presentamos el

paradigma hablé y su interpretación anticipativa.

En el capítulo seis mencionamos los paradigmas que expresan la posterioridad relativa

y demostramos a qué paradigmas de la posterioridad absoluta corresponden.

El capítulo siete se dedica a la comparación de los recursos españoles con el sistema

checo. Describimos los recursos que posee el checo para expresar la posterioridad y

comparamos el llamado presente imperfectivo con el presente prospectivo en español.

Basándonos en el análisis, podemos constatar que el presente imperfectivo tiene una función

parecida a la del presente prospectivo en español. Sin embargo, en checo hay que tener en

cuenta también el aspecto que influye en las diferentes formas verbales que expresan la

posterioridad.

El capítulo ocho resume otra vez todos los resultados que hemos obtenido a lo largo del

trabajo.
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