Bc. Adéla Smažíková

Vyjadřování následnosti ve španělštině prostřednictvím indikativu a subjunktivu

Posudek vedoucí diplomové práce

Adéla Smažíková si zvolila poměrně netradiční téma diplomové práce. Zatímco zpravidla

bývají předmětem výzkumu v jazykově orientovaných DP konkrétní konstrukce, případně

relativně jasně vymezené otázky týkající se užívání španělštiny, jejích variet apod., autorka se

rozhodla postupovat opačně a vycházet z abstraktně a široce pojaté kategorie následnosti, již

popisuje s ohledem na španělštinu (a okrajově i na češtinu), a snaží se tak co možná

nejkomplexněji popsat prostředky, jimiž španělští mluvčí vyjadřují situování děje do

budoucnosti (případně do relativní následnosti). Takto definované téma kladlo na autorku

vysoké nároky, zejména v tom smyslu, že vyžaduje schopnost uvažovat o jazyce v abstraktní

rovině, porozumět rozdílům mezi časem ontologickým a jazykovým, ale zároveň nesklouznout

k přílišné popisnosti a k pouhému sledu informací převzatých ze sekundární literatury. Hned

úvodem svého hodnocení bych chtěla konstatovat, že všechna tato úskalí autorka zdolala bez

problémů a předkládaná práce je po všech stránkách vysoce kvalitní.

Z charakteru práce vyplývá, že při psaní textu nemohla autorka jasně oddělovat teorii

od praktického popisu a postupovat podle tradičního úzu, kdy jsou nejprve popsána teoretická

východiska a následně je zpracována část praktická. Autorka naopak v rámci celého textu

zdařile propojuje teoretičtější úvahy o povaze následnosti a jejích jazykových projevech

s praktickými ukázkami a dílčími korpusovými analýzami.

V úvodních kapitolách autorka představuje téma své práce a zaměřuje se na vymezení pojmů

jako slovesný čas a budoucnost vs. následnost. Přihlíží přitom k velkému počtu prací, které

z různých hledisek zkoumají problematiku španělského slovesného času. Informace ze

sekundární literatury jsou představovány přehledně, autorka zdařile porovnává teoretické

přístupy různých autorů a poukazuje na problémy, které jsou se zkoumáním jazykového času

spjaty.

Jádro práce tvoří kapitoly 3 až 6, v nichž autorka zkoumá jednotlivá paradigmata, jimiž

je možné ve španělštině vyjádřit následnost děje vzhledem k okamžiku promluvy, případně

vzhledem k jinému okamžiku v minulosti (viz kapitola 6 věnovaná relativní následnosti).

Zkoumá jak paradigmata indikativní (hablaré, voy a hablar, hablo a jejich relativní protějšky

hablaría, iba a hablar a hablaba), tak subjunktivní (hable, vaya a hablar, hablare a jejich

relativní protějšky hablara a fuera a hablar). Někdo by snad ve výčtu postrádal ještě

paradigmata imperativní, těm však není věnována pozornost především s ohledem na téma

práce, které jasně vymezuje hlavní oblasti autorčina zájmu, tj. indikativ a subjunktiv.

Složenému budoucímu času (habré hablado, haya hablado) pak není věnována pozornost

z toho důvodu, že vyjadřuje předčasnost, nikoli čistou následnost.

Kladně bych se chtěla vyjádřit zejména ke dvěma aspektům těchto kapitol. Různorodá

povaha zkoumaných paradigmat a odlišné kontexty pro jejich užití prakticky znemožňují

strukturovat jednotlivé podkapitoly analogicky. Autorce se dle mého názoru výborně daří

u každého paradigmatu vystihnout hlavní problematické oblasti, důkladně je analyzovat

a abstrahovat od nepodstatných detailů, které se netýkají primárního autorčina cíle, tj. popisu

následnosti jako takové (což je náročné zejména u subjunktivu, kde se otázka následnosti

propojuje s hypotetickým či ireálným charakterem výpovědi). Zatímco u paradigmat hablaré /

voy a hablar / hablo tak primárně zkoumá možnosti jejich vzájemné alternace s ohledem na

vzdálenost děje od času promluvy (případně jistotu mluvčího), u jejich subjunktivních

protějšků, tj. paradigmat hable / vaya a hablar / hablare, se zaměřuje primárně na typy

vedlejších vět, v nichž spolu tyto slovesné formy alternují.

Výborná je dle mého názoru také práce s korpusy. Autorka nápaditě využívá všech

možností, které jí nabízí korpusy COPRES XXI, InterCorp (a v kapitole 7 také SYN2015).

Korpusy při tom využívá hned trojím způsobem:

a) Teoretický popis funkcí jednotlivých paradigmat autorka vhodně doplňuje vlastními

příklady z jednojazyčného i paralelního korpusu, na nichž demonstruje různé typy

užití zkoumaných slovesných tvarů. Chtěla bych na tomto místě podotknout, že

vyhledávání vhodných příkladů v tomto případě rozhodně nebylo triviální, autorka

musela ručně projít velké množství vzorků, samostatně rozhodnout, jakou funkci

v nich jednotlivá paradigmata mají, a na základě tohoto rozhodnutí zvolit vhodnou

ukázku, kterou použila v textu.

b) Na některých místech autorka využívá příkladů z korpusu i ke srovnání funkcí dvou

paradigmat, tj. hledá obdobné kontexty, v nichž se však pro vyjádření následnosti

používají jiná paradigmata, čímž dokazuje jejich zaměnitelnost. Toto srovnání opět

vyžaduje velmi pečlivou a trpělivou práci s korpusem a dokazuje autorčinu

schopnost teoreticky uvažovat o autentických výpovědích.

c) Umožňuje-li to charakter zkoumané problematiky, využívá autorka korpusy i ke

kvantitativním analýzám, které se zaměřují na typy kontextů, v nichž se objevují

zkoumaná paradigmata, a tedy k porovnání jejich frekvence. Také tyto analýzy jsou

zpracovány pečlivě a autorka velmi vhodně volí dotazy tak, aby pro ni korpusová

data byla skutečně směrodatná.

V kapitole č. 7 se autorka věnuje srovnání s češtinou, přičemž na základě kontrastivního

pohledu na problematiku následnosti dochází k řadě zajímavých závěrů. Přesvědčivě dokazuje,

že tato oblast je v obou jazycích mnohem komplexnější, než jak by se mohlo jevit na základě

četby normativních gramatik, viz např. postřehy o obdobné distribuci prospektivního užití

španělského paradigmatu hablo a českého imperfektivního prézentu nebo otázka, do jaké míry

se v češtině na vyjadřování následnosti podílí kondicionál (jakožto protějšek španělského

subjunktivu po výrazech vůle).

V závěrečné kapitole autorka vyčerpávajícím způsobem shrnuje vše podstatné

a představuje jejím prostřednictvím oblast následnosti jakožto velmi problematickou

a mnohavrstevnou kategorii. Jak sama výstižně uvádí: „Je evidentní, že nemůžeme brát v potaz

pouze vzdálenost děje od momentu promluvy, ale i pragmatický rozměr výpovědi, typ textu

nebo projevu, popřípadě míru jistoty mluvčího. Je tedy potřebné zohledňovat řadu faktorů, které

jsou vzájemně inherentně propojené.“ (s. 78). Právě schopnost vidět zcela konkrétní jazykový

jev, tj. užití toho, co tradičně označujeme jako „budoucí čas“, v širších souvislostech, které se

zdaleka netýkají jen toho, že děj je situován do budoucnosti, považuji za hlavní kladný aspekt

předkládané práce.

Po formální stránce je text také připraven pečlivě, nacházím jen zanedbatelné množství

drobných překlepů a formálních či jazykových nedostatků (citace v pozn. pod čarou č. 132

neodpovídá normě a citované dílo chybí v seznamu použité literatury; „paradigmata […] jsou

použity“ – s. 75).

Náměty k obhajobě:

Autorčina pečlivá a systematická práce s jazykovým materiálem mimo jiné dokazuje

nepostradatelnost autentických jazykových dat pro formulaci zobecňujících závěrů ohledně

používání konkrétních slovesných forem.

- Jak ve světle předkládaných analýz hodnotí autorka přístup Matteho Bona k opozici

hablaré – voy a hablar – hablo? Do jaké míry je podle ní jeho teorie využitelná ve

chvíli, kdy bychom na jejím základě měli interpretovat vzorky z korpusu, a nikoli

příklady, které ve svých pracích uvádí sám autor? Jakou roli podle autorky hraje v jeho

teorii široce pojatý kontext konkrétní výpovědi, který vyžaduje kompletní znalost

komunikační situace?

- Jak si autorka vysvětluje překvapivě vysokou frekvenci užití paradigmatu hablare

v beletristických a popularizačních textech?

Jak vyplývá z výše uvedeného, k práci Adély Smažíkové nemám žádné zásadní výhrady

a hodnotím ji jako nadprůměrnou. Doporučuji ji proto k obhajobě a předběžně navrhuji

hodnocení výborně.

V Praze 22. května 2019 PhDr. Dana Kratochvílová, Ph.D.